[Seite 201]

[5 quantumlibet bis 6 mortua in kleiner Schrift am l. R. 6 Cor 9 Sed bis Iustificabuntur rot geschrieben und unterstrichen 10 b. cf B. spi 23 Naturaliter bis faciunt rot geschrieben und unterstrichen 25 istas P]

[1] Iustitia vestra abundauerit plus quam Scribarum et Phariseorum' etc. [2] Hii enim dicebant, Quod irasci animo non erat peccatum, Sed occidere [3] etc. Quare psalmo 1.: 'Sed in lege Domini Voluntas eius', Sed hanc [4] non dat nisi gratia per spiritum sanctum. Alioquin semper peccatum [5] per legem occasionem accipit et per eam occidit, || quantumlibet [6] fiant opera, tamen Voluntas iacet mortua. || Sicut 1. Cor. 15.: 'Virtus [7] peccati lex, Stimulus autem mortis peccatum est. Deo autem gratias, [8] qui dedit nobis victoriam per Ihesum Christum.'

[9] Sed factores legis Iustificabuntur [2, 13].

[10] Hoc B. Aug[ustinus] c. 26. de spi. et lit. dupliciter. Primo sic: [11] 'Factores legis Iustificabuntur' i. e. per Iustificationem fient siue creabuntur, [12] vt sint factores, quales ante Iustificationem non fuerunt. Secundo [13] et melius 'Iustificabuntur' i. e. Iusti habebuntur et deputabuntur, vt in [14] glosa dictum est. Et satis patet ex precedenti. 'Non enim auditores legis [15] Bl. 43b. Iusti sunt apud Deum', Vt, si quereris: Qui ergo alii* sunt apud Deum, [16] si non auditores? Respondeatur: factores ipsi Iusti erunt i. e. Iustificabuntur [17] i. e. iusti reputabuntur. Sic psalmo 142.: 'Non Iustificabitur [18] in conspectu tuo omnis viuens' i. e. non reputabitur Iustus. Et infra 3.: [19] 'Ex operibus legis non Iustificabitur coram illo omnis caro.' Et Luc. 10.: [20] 'Ille autem volens se Iustificare' (i. e. declarare, decernere, quod esset [21] Iustus, et excusare a peccato, vt qui nesciret, quis esset proximus suus, quem [22] diligere preciperetur) multisque aliis locis similiter.

[23] Naturaliter ea, que, Legis sunt, faciunt [2, 14].

[24] Hoc e, que dupliciter b. Aug[ustinus] intelligit, vbi supra c. 26. Primo [25] enim per istos Gentes intelligit fideles ex Gentibus per gratiam Christi [26] Iustificatos, quos putat Apostolum opponere incredulis et superbientibus [27] de lege et Iustitia Iudeis. Vnde 'Naturaliter' exponit (i. e. ex natura per [28] spiritum gratie, Christi instaurata, que fuerat per peccatum vitiata), 'Non [2 Vgl. Mt 5, 21f. 3 Ps 1, 2 6 1 Cor 15, 56f. 10 Vgl. August. de spir. et lit. 26, 45, Migne 44, 228 11 In der Sprache der Zeit heißt iustifico: iustum facio, Vocab. brevil., gerecht machen, Vocab. Gemma gemmarum 13 iusti habebuntur Igl., iusti deputabuntur Gl. ord. (beides bei August. de spiritu et lit. 26, 45, Migne 44, 228), L. in seiner Gl.: iusti reputabuntur. S. hierzu O. Ritschl, Dogmengeschichte des Protestantismus II, 1, 123ff. 17 Ps 142, 2 (i. e. non erit iustus glossiert L. W. A. 4, 443) 18 Rm 3, 20 19 Lc 10, 29 24 S. 202, 10 vgl.

[Seite 202]

[6 –10 a. R. angestrichen 7 excusantur] ur wohl nachträglich <se> vt 23 Unter Tunc enim (Anfang der Zeile) Strich über die Hälfte des Randes hinaus, wohl Merkstrich für die Vorlesung 26 e_{gere} 29 propter literam ü. interiorem geschrieben]

[1] quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata [2] natura.’ Et ad hanc intelligentiam ipse declinat. Secundo dicit [3] posse etiam intelligi de iis, quorum etsi sit impia vita nec veraciter Iusteque [4] Deum colant, tamen aliqua bona faciunt, vnde merito dici possunt [5] facere aliqua legis vel sapere.

[6] Et tunc ‘cogitationes’ eorum ‘defendentes’ oportet intelligi eas, quibus [7] excusantur, vt mitius puniantur. Sicut enim non impediunt a vita [8] e_{terna} Iustum que_{dam} peccata venialia, sine quibus he_c vita non ducitur, [9] Sic ad salutem e_{ternam} nihil prosunt aliqua bona opera impio, sine quibus [10] difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis inuenitur. Sed huic repugnat [11] sententia_s, quod dixerat eos naturaliter facere, que_s legis sunt, [12] factores autem legis Iusti sunt; ergo non videtur de talibus impiis loqui. [13] Sed nec de primis i. e. fidelibus in Christo. Quia ista expositio ‘naturaliter’ [14] violenta est, nec video, qua ratione Apostolus eo verbo vti voluerit, nisi [15] ad occultandum lectori sensum suum, cum alias non ita loquatur. Quare [16] (vt supra) medios accipio inter impios gentiles et fideles gentiles, Qui per [17] aliquam bonam operationem erga Deum, quantum ex natura potuerunt, [18] meruerunt gratiam vltius dirigentem eos. Non quod gratia pro tali [19] merito data eis sit, cum tunc non fuisset gratia, Sed quia ad eam sese gratis [20] recipiendam sic preparauerunt. Nisi hoc concedatur, quod illud [21] particulariter sit intelligendum, quod dicit: ‘Naturaliter ea, que legis [22] sunt’ (i. e. aliqua), ‘faciunt’. Tunc enim planus est textus et Sententia [23] b. Aug_{ustini} verissima de secundis disputans. Tunc enim Apostolus eos [24] ideo adducit, Quod et ipsi legem non seruauerint sicut Iudei. Licet enim [25] aliqua opera legis bona fecerint, propter que in die Iudicii excusabuntur [26] a maiore pe_{na}, adhuc tamen probantur egere gratia et misericordia [27] Christi, Cum nec Iude_{is} proderit, quod exteriora legis obseruauerint. [28] Vtrique ergo sub peccato, quantumlibet bona fecerint, Iude_i secundum [29] interiorem hominem | propter literam |, Gentes secundum vtrunque, [30] propter partem et non totum spiritum. Et he_c mihi placent, Cum he_c [31] tota disputatio huius capituli (vt ipsemet infra 3. c. dicit: ‘Causati sumus [32] Iude_{os} et Gentes omnes sub peccato esse’) sit nihil aliud quam ostensio, [33] quod omnes et vtrique sint peccatores et egeant gratia Dei.

[1 Augustin I. c. 27, 47, Migne I. c. 229 (wörtlich so in der Gl. ord.) 2 I. c. 27, 48, Migne I. c. 229sq. 15 S. S. 198, 27ff. 16 medii s. u. 386, 30 18 meruerunt gratiam s. u. 247, 16 und 289, 14ff. 23 August. de spir. et lit. c. 27 –29, 47 –50, Migne 44, 229 –232 31 Rm 3, 9]

[Seite 203]

[10 proprie, 12 opus bis 13 scribi rot unterstrichen 17 Ostendunt bis suis rot geschrieben und unterstrichen 21 Sc. <sc.> 24/25 q. d. bis habuerunt rot unterstrichen 26 fecisse: <eri[tis]> 34 introrsum] um cf us]

[1] Bl. 44. *Vnde Vt Concordet et saluetur intelligentia de hoc, quod Apostolus [2] dicit opus legis esse scriptum in cordibus eorum [2, 15], Cum tamen [3] propheta dicat hoc fideli solummodo populo futuro tempore prestandum, [4] vt non in tabulis lapideis, Sed in cordibus eorum scriberet legem suam [5] Deus. Videtur itaque mihi (saluo Iudicio meliori), Quod aliud sit [6] ‘opus legis scribi in cordibus’ et aliud ‘legem scribi in cordibus’. Non enim [7] Apostolus Voluit, licet sciret et posset, hoc loco dicere eos habere legem [8] in cordibus suis scriptam, Sed ‘opus legis’. Vnde puto, Quod ‘legem [9] scribi in cordibus’ sit ipsam ‘charitatem diffundi in cordibus per spiritum [10] sanctum’, que_s proprie est lex Christi et plenitudo legis Mosi, immo est [11] lex sine lege, sine modo, sine fine, nesciens limitem, Sed superextenta super [12] omnia, que lex precipit aut precipere potest, Sed ‘opus legis scribi’ [13] sit notitiam operis scribi i. e. legem literalem de opere faciendo, non [14] autem gratiam ad faciendum. Quare adhuc eos in litera occidente fuisse [15] necesse est, qui non plus quam opus legis scriptum habuerunt in cordibus [16] suis.

[17] Ostendunt opus legis Scriptum in cordibus suis [2, 15].

[18] Per quid ostendunt? Primo aliis per hoc, quod faciunt ea, que legis [19] sunt. Secundo etiam sibi nunc et Iudicio cunctis per hoc, quod conscientia [20] eorum testificatur eis de seipsis. Quomodo autem testificatur? [21] Scilicet bonum reddens testimonium de benefactis, et hoc faciunt cogitationes [22] excusantes defendentesque. Malum autem reddens testimonium [23] de malefactis, quod faciunt cogitationes accusantes et conscientiam [24] remordentes; q. d. ex hoc arguitur, quod ignorantiam legis non [25] habuerunt, Sed scientiam boni et mali, quia dum mordentur, vident se [26] male fecisse. Non autem morderentur, si malum non agnoscerent, quod [27] fecerunt. Sicut autem ipsi apud seipsos a seipsis testificante conscientia [28] et ‘cogitationibus accusantibus aut defendentibus’ Iudicantur, [29] ita eisdem testibus etiam a Deo Iudicabuntur. Non enim sese Iudicant [30] secundum aliorum de se Iudicia et verba laudantium vel vituperantium, [31] Sed secundum intimas suas cogitationes, que, tam sunt intra, vt anima [32] ab ipsis fugere et declinare non possit, Sed neque eas compescere, Sicut [33] potest Iudicia et verba hominum. Ideo et Deus secundum easdem [34] omnes Iudicabit et reuelabit intima nostra, ita vt introrsum et intimius [35] fugiendi non sit locus. Sed necessario nuda erunt omnibus et aperta, Vt [36] si diceret Deus: Ecce ego te non Iudico, Sed tuo de te Iudicio assentior [3 Vgl. Ezech 11, 19. 2 Cor 3, 3 8 gegen die Gl. ord. 9 Rm 5, 5]

[Seite 204]

[2 <est> es 4 condemnaueris O condemnaberis P Quod cf Mi 6 Et bis defendentibus rot geschrieben und unterstrichen 30 Qui bis doces rot geschrieben und unterstrichen 32 ea übergeschrieben und mit Strich eingeschaltet]

[1] et confirmo, cum aliter tuipse de te non possis Iudicare, ideo neque [2] ego. Ergo tuis testibus cogitationibus et conscientia dignus es Vel ce_lo [3] vel inferno. Sic dicit: ‘Ex verbis tuis iustificaberis et ex verbis tuis [4] condemnaberis.’ Quod si ex verbis, multo magis ex cogitationibus, Que, [5] sunt intimiores et certiores testes.

[6] Bl. 44b. *Et inter se Inuicem Cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus

[7] [2, 15].

[8] Certe ex nostra conscientia non nisi accusantes habemus cogitationes, [9] Cum coram Deo (nisi ipse in nobis per gratiam suam operetur) nostra [10] opera nihil sint. Quamquam enim coram nobis facile sit excusari nos, quia [11] et facile nobis placemus. Sed quid hoc prodest, nisi quod ex hoc ipso [12] conuincimur legem nosse? testes enim sunt eiusmodi cogitationes placentie, [13] quod bonum fecimus et malum omisimus. Sed nondum Deo satisfecimus [14] aut legem omnino impleuimus. Vnde ergo Accipiemus defendentes? [15] Non Nisi a Christo et in Christo. Cor enim credentis in Christum, si reprehenderit [16] eum et accusauerit eum contra eum testificans de malo opere, [17] Mox auertit se et ad Christum conuertit dicitque: Hic autem satisfecit, hic [18] Iustus est, hic mea defensio, hic pro me mortuus est, hic suam iustitiam [19] meam fecit et meum peccatum suum fecit. Quod si peccatum meum suum [20] fecit, iam ego illud non habeo et sum liber. Si autem Iustitiam suam meam [21] fecit, iam Iustus ego sum eadem Iustitia, qua ille. Peccatum autem meum [22] illum non potest absorbere, Sed absorbetur in abysso iustitie, eius infinita, [23] Cum sit ipse Deus benedictus in secula. Ac sic ‘Deus maior est corde nostro’. [24] Maior est defensor quam accusator, etiam in infinitum. Deus defensor, [25] cor accusator. Que, proportio? Sic, Sic, etiam Sic! ‘Quis accusabit aduersus [26] electos Dei?’ q. d. Nullus. Quare? Quia ‘Deus est, qui iustificat. [27] Quis est, qui condemnet?’ Nullus. Quare? Quia ‘Christus Ihesus est’ (qui [28] etiam Deus est), ‘qui mortuus est, immo qui et resurrexit’ etc. ‘Si ergo [29] Deus pro nobis, quis contra nos?’

[30] Qui alium doces, teipsum non doces [2, 21].

[31] Quomodo potest hoc fieri, Vt doceat et non ipse prius sciat, nedum [32] doceatur? Oportet enim docentem scire et doctum esse prius | ea |, que, [2 conscientia 266, 27. 267, 1. 290, 25. 297, 6. 346, 1. 411, 12f.; das Wort häuft sich dann gegen Ende von 497, 8 ab. (Die Schrift von Günter Jacob, Der Gewissensbegriff in der Theologie L.s, Beiträge zur historischen Theologie 4, berücksichtigt die Frühzeit L.s nicht) 3 Mt 12, 37 23 1 Joh 3, 20 25 Zu der emphatischen Redeform s. o. S. 181 zu Z. 16 Rm 8, 33f. 26 l. c. 31]

[Seite 205]

[20 <non> arguit 21 quod übergeschrieben]

[1] alios docet. Sed Apostolus ex hoc aperte indicat se de spirituali doctrina [2] et eruditione legis loqui, qua seipsum non erudiunt, qui alios literaliter [3] docent. Non docent, inquam, seipsum, nedum alios, quod voluntate et [4] puritate cordis sint opera legis facienda, ac per hoc, cum iam nobilior, [5] maior et Deo gratior portio hominis (i. e. cor et voluntas) non assit [6] operi, certe coram Deo nequaquam legem implent, quantumlibet viliorem [7] portionem i. e. corpus inuita et non spontanea voluntate in lege exercent. [8] Et ita prosequitur in spiritu: Qui predicas non furandum, furaris. Qui [9] dicis non mechandum, mecharis [2, 22]; ita etiam qui dicis non occidendum, [10] occidis, vt patet in Christi occisione etc. In eundem sensum Dominus [11] Matt. 23.: ‘Super cathedram Mosi sederunt Scribe, et Pharisei. Que, cunque [12] ergo dixerint vobis, facite, secundum opera vero eorum nolite facere. [13] Dicunt enim et non faciunt.’ Quomodo hoc verum esse intelligemus, Cum [14] foris apparerent hominibus Iusti, Vt etiam Dominus ipse dixit in eodem [15] c[apitulo], quod non sine operibus Iustitie, factum esse certum est? Quomodo [16] ergo secundum opera eorum non debent facere, que, bona apparent, [17] nisi quod non debent, sicut ipsi, tantum ad speciem et literam seruare, [18] sine corde (i. e. contrario corde), quasi hoc sufficiat? Sic dicunt enim [19] (i. e. docent quidem legem et eam recitant, sicut est Scripta, in quo non [20] arguuntur, Sicut nec Apostolus hoc loco arguit eos, quod alios docent [21] legem), Sed | quod | non faciunt. Facere autem eam, quam docent, legem [22] Bl. 45. non possunt,* nisi et hilari et pura voluntate eam faciant i. e. circunciso [23] corde ab omnibus concupiscentiis, vt non solum opere faciant aut non [24] faciant, Sed etiam voluntate et corde faciant aut non faciant i. e. puri [25] sint ab operibus malis, etiam cupiditate cordis, non tantum perfectione [26] operis, et prompti sint ad opera bona, etiam facilitate animi, non tantum [27] necessitate corporis. Sic ergo docent quidem rectam et sanam legem, Sed [28] non eam faciunt neque perficiunt. Faciunt, inquam, corde, perficiunt [29] vero manu. Quare ex eo sequitur, Quod ‘alligant onera importabilia [30] super humeros hominum, ipsi autem digito suo nolunt ea mouere’. Ista [31] onera sunt legis precepta, que, supra dixit, Vt facerent. Sed per eorum [32] literalem expositionem fiunt importabilia, cum tunc occidant et non [33] viuificent. Quia dum docent, quod lex opere tantum sit implenda, etiam [34] sine impletionem cordis, nec ostendunt, vbi aut vnde ista plenitudo legis [35] querenda sit, relinquunt eos in impossibili. Quia nunquam implere possunt [36] illa, dum corde non implent. Sed nec ipsi digito eadem precepta mouent, [37] i. e. nec ipsi minimo saltem cordis conatu eadem aggrediuntur, Sed [38] solummodo externo opere. Et hinc fiunt Vanegloriosi, vt sequitur: [11 Mt 23, 2f. 14 Mt 23, 5. 23ff. 29 Mt 23, 4 38 vanegloriosi wohl L.s Prägung.]

[Seite 206]

[3 exterius kann auch externis gelesen werden 4 vaneglorie, so 16 <q> adultera 28 bis S. 207, 3 a. R. angestrichen 28 circuncissio 31 Sed cf &]

[1] ‘Omnia vero opera sua faciunt, vt videantur ab hominibus.’ Ecce hic [2] dicit, quod operentur, Et tamen premit, quod nec digitum admoueant. [3] que differentia iam concordata est, quia operantur exterius, ad que, [4] opera sequitur cupido vaneglorie, Sed intus nec digito. Et hec opera [5] eorum supra dixit non imitanda, cum tamen hic bona fateatur, Sed non [6] bene bona sunt. Ex iis patet, Quod ‘facere’ hoc loco et in Apostolo [7] presente c[apitulo] ‘mechari’, ‘furari’, ‘occidere’ accipiuntur pro conatibus [8] interioris hominis, qui cum talia cupit, coram Deo dicitur recte talia [9] facere, Vt infra 7.: ‘Que nolo, facio, perficere autem non Inuenio’, vt [10] infra dicitur.

[11] Vnde ipsi hec verba non intelligunt nec putant se tales esse, sicut [12] Act. 5. dixerunt (se non occidisse Christum putantes, quia non opere [13] occidissent): ‘Et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius.’ [14] Et 7., cum S. Stephanus idem eis imposuisset dicens: ‘Homicide estis [15] huius hominis Iusti’ etc., ‘stridebant dentibus in eum’. Quin et Prouer. 30. [16] Vocantur mulier adultera (synagoga corde iniquitati et corpore [17] Iustitie, tantum adherens), ‘Que comedit’ (i. e. Christum deuorauit [18] occidendo) ‘et tergens os suum’ (i. e. excusans se in peccatis) ‘dicit: [19] Non sum operata malum.’ Cum ergo he, c (vt dixi) verba Apostoli [20] non intelligant nec putent se tales esse, qui predicent non furandum et [21] furentur, ideo Apostolus adhuc amplius se in spiritu et de facere spirituali [22] loqui ostendens prosequitur dicens: Circuncissio quidem prodest etc. [2, 25] [23] et clarissime inferius: ‘Non enim qui in manifesto Iude, us, neque que in [24] carne circuncissio’ etc. Et iterum: Per literam et circuncissionem legis preuaricator [25] es [2, 27]. ‘Per Literam’ inquit, ergo furaris in spiritu, licet non [26] secundum Literam. Literam enim expressit, quia in spiritu locutum se esse [27] voluit ostendere, vt intelligerent, que eos oportuit scire etc.

[28] Bl. 45b. *At dicit quispiam: Ista vero cordis circuncissio non fit nisi per [29] gratiam. Natura enim, vt supra dixi,

prona ad malum, infirma ad bonum, [30] potius legem ad bonum cogentem et malum prohibentem abominatur, [31] quam diligit, ideo ex seipsa non habet voluntatem in lege, Sed displicentiam [32] tantum. Ac sic semper manet in cupiditate mala contra legem, [33] plena concupiscentiis, quantumlibet foris timore pene, coacta Vel amore [34] temporalium allecta operetur, Nisi desuper Iuuetur. Non enim Est Vox [1 Mt 23, 5 5 S. o. S. 205, 11: Mt 23, 3 6f. Ähnlich Lyra z. St. 9 Vgl. Rm 7, 16. 18 12 Act 5, 28 14 Vgl. Act 7, 52 15 Act 7, 54 Prov 30, 20. Die Erklärungen im Anschlusse an Lyra zu dieser Stelle 23 Rm 2, 28 28 facta per spiritum sanctum Gl. interl. (und Lyra) 29 S. S. 200, 13]

[Seite 207]

[2 habui cf habui9 5 custodit ü. dilexit geschrieben 11 c 13 hanc a. R. f. h_ im Text obturauerunt (so) 20 Qui bis facis rot geschrieben und unterstrichen 23 proprie, 25 sensum] s [am Anfang] cf t[orquentes ?]

[1] nature, aut veteris hominis: 'Legem autem tuam dilexi, in quos autem [2] odio habui.' Vel illud: 'Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel [3] ori meo.' Et illud: 'Desiderabilia super aurum et lapidem preciosum, [4] multum dulciora super mel et fauum.' Sed noui et spiritualis hominis, [5] vt sequitur: 'Etenim seruus tuus dilexit, | custodit | ea.' Si ergo per [6] gratiam he,c fiunt, Cur eos accusat et arguit Apostolus, immo et Dominus [7] ipse? Respondeo: Hoc est totum negocium Apostoli et Domini eius, vt [8] superbos humiliet et ad huius rei agnitionem perducatur et gratia eos [9] indigere doceat, Iustitiam propriam destruat, Vt humiliati Christum [10] requirant, peccatores se confiteantur ac sic gratiam percipiant et salui [11] fiant. Vt infra concludit 11. c[apitulo]: 'Concluserunt Deus omnes sub peccato, [12] vt omnium misereatur.' Ipsi Vero noluerunt he,c audire et suscipere, [13] et cum | hanc | vocem audirent (iuxta ps[almum] 94.), 'obturerunt corda [14] sua'. Ideo 'non cognouerunt vias Domini nec introibunt in requiem eius'. [15] Illud enim 'non cognouerunt' intelligitur: i. e. noluerunt cognoscere, Sicut [16] dicitur: isti non fecerunt i. e. quod debebant facere, non fecerunt. Ideo [17] non est excusatio, Sed maior accusatio, quod non cognouerunt, Quia debuerunt [18] cognoscere et non cognouerunt. Sicut Ro. 9.: 'Non omnes [19] obediunt euangelio' i. e. nolunt obedire, sicut tamen debuerunt.

[20] Qui abominaris Idola, Sacrilegium facis [2, 22].

[21] Sacrilegium Est spoliolum et furtum de sacro. Quod Iudei dupliciter [22] fecerunt, primo cor proprium et animam auferentes a veritate et spiritu [23] et in suum sensum transferentes. Secundo magis proprie ad propositum [24] i. e. Literam et verba non solum sacre, sed sacratissime Scripture [25] auferentes et in falsum sensum detorquentes et sic Idolum spirituale ex [26] ipsa conflantes et sculpendes. Sicut dicit Ezech. 16.: 'Et tulisti Vasa [27] decoris tui de auro meo atque argento meo et fecisti tibi imagines masculinas' [28] etc. Sacrilegium ergo est, quod tulit aurum et argentum (i. e. quod [1 Ps 118, 113 2 l. c. 103 3 Ps 18, 11 5 l. c. 12. S. Die Auslegungen L.s zu diesen Psalmenworten W. A. 3, 129; die Sch. zu Ps 18 in Theol. Studien und Kritiken 90, 1917, 525 (omne bonum delectabile, in quo etiam bonum honestum philosophorum aliquo modo includitur ... Lex Mosi ... In Nostra autem lege sunt bona spiritualia et aeterna ...); W. A. 4, 355, 15ff, 360, 35ff. 11 Rm 11, 32 13 Vgl. Ps 94, 8 (nolite obdurare: obdurata sunt, L.s Gl. W. A. 4, 100, 11ff.) l. c. 11 (non cognouerunt: non voluerunt, L.s Gl. a. a. O.) 18 Rm 10, 16 21 furtum sacrae rei Lyra, vgl. den Vocab. breuil.: sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro 26 Ezech 16, 17]

[Seite 208]

[6 operantium <mendacium> 10 et concupiscentia P, in O durch Abschneiden des untern Randes zerstört 11 Si bis custodiat rot geschrieben und unterstrichen 18 <Omnis enim homo> alioquin 19 Non bis est rot geschrieben und unterstrichen 20 ē übergeschrieben zwischen Strichen, Einschaltestrich zwischen Iude,us und ipse 25 Cuius bis est rot geschrieben und unterstrichen]

[1] temere assumit Verba Scripture,). Sed peior idolatria, Quod ex iis sibi facit [2] idola et imagines i. e. mortuas et stantes i. e. pertinaces intelligentias, [3] quas ponit in templo cordis sui. Quare ad literam abominatur idola. In [4] spiritu vero non solum amplexantur, Sed etiam formant sibi. Et Osee 8.: [5] 'Aurum suum et argentum suum fecerunt sibi idola, Vt interirent'; eiusdem [6] 6.: 'Galaad ciuitas operantium idolum' (i. e. falsam et mendacem doctrinam). [7] Sacrilegium autem maxime taxat, quia non tantum peccatum [8] est errorem fingere, quam in Scripturis sensum mendacem statuere i. e. [9] sacrum auferre. Potest etiam simpliciter vt et precedentia intelligi, sic

[10] scil.: sacrilegium facis, si non opere, tamen voluntate et concupiscentia.

[11] Bl. 46 *Si ergo iustitias legis preputium custodiat etc. [2, 26].

[12] De preputio hic loquitur in Christum credente. Quod opponit Iude_{is} [13] de sua Iustitia superbientibus. Alioquin Iustitias legis non custodiret. [14] Patet etiam ex hoc, quod infra Velut rationem reddens, Quare preputium [15] condemnabit Iude_{um}, facit distinctionem dicens: 'Non enim qui in [16] manifesto' etc. Si 'in manifesto Iude_{us}' est, qui Iudicabitur a preputio, [17] non ergo preputium est 'Iude_{us} in manifesto' ac per hoc est in abscondito, [18] scil. per fidem Christi, alioquin non Iudicaret Iude_{um}.

[19] Non enim Qui in manifesto Iude_{us} est [2, 28].

[20] Construe sic: Non qui in manifesto (sc. Iude_{us} | est), | ipse Iude_{us} est, [21] Neque que in manifesto circuncisio est, ipsa circuncisio est, Sed qui in abscondito [22] Iude_{us} est, ipse Iude_{us} est, et Circuncisio cordis ipsa est circuncisio [23] in spiritu, non litera. Quia exponit, quod supra dixit: 'Circuncisio tua preputium [24] facta est' i. e. Circuncisio in manifesto non est circuncisio coram Deo.

[25] Cuius Laus non ex hominibus, Sed ex Deo est [2, 29].

[26] Hoc est, Quod Dominus Matt. 23. de Iustitiaris illis dicit: 'Omnia opera [27] sua faciunt, Vt videantur ab hominibus.' Quia Iustitie _{exterioris} Laus [4 Hos 8, 4 6 Hos 6, 8 12 gentilis quilibet erläutert die Gl. interl. preputium (ähnlich Lyra, s. L.s Gl. z. St., und Faber) 15 Rm 2, 28 20ff. S. zu dieser nach Fabers Vorbilde erfolgten Interpunktion L.s Änderung im Drucktexte (Gl. z. St.). Dieser lautete: Non enim qui in manifesto iudaeus est: neque quae in manifesto in carne est circuncisio: sed qui in abscondito iudaeus est: et circuncisio cordis in spiritu non litera 23f. Rm 2, 25 26 Mt 23, 5 27 (homines) solum vident exteriora, deus ... videt interiora Lyra z. St.]

[Seite 209]

[Berichtigungen zu Band 56 (Luthers Autographon der Vorlesung über den Römerbrief).]

[4 Doctrina, so ist wohl das hier in den Text gesetzte, in O a. R. stehende Doct (om. P) zu verstehen 7 Nach dem Schlusse ist eine Drittelseite freigelassen 8 L. schrieb Capitulum Secundum (Tertium schreibt in O ü. Secundum die zweite Schreiberhand von P) in roter Tinte und setzte, ebenfalls in Rot, ein Paragraphenzeichen davor mit anschließender Unterstreichung der Worte 9 Große Initiale Q, für die der Raum sorgfältig über drei Zeilen ausgespart ist QVid bis circuncisionis unterstrichen 13 1. a. R., hier in den Text gesetzt credita sunt eloquia dei unterstrichen 16 misericordia 26 ho O hoc P]

[1] est ab hominibus, Sed vituperium a Deo. Iustitie _{vero interioris} laus [2] est ex Deo, Sed vituperium et persecutio ab hominibus. Quia et he_c [3] apparet hominibus esse stulta, immo iniusta, et illa est apud Deum stulta, [4] immo duplex iniustitia. Vnde | Doctrina: | Quicumque nondum [5] euasit laudem hominum neque passus est in suis operibus calumniam, [6] vituperium et persecutionem, nondum attigit perfectam Iustitiam. De [7] quo Vide supra super verbum 'Secundum patientiam boni operis'.

[8] Bl. 46b. *Capitulum Tertium.

[9] Quid ergo amplius Iude_o est? aut que, Vtilitas circuncisionis? [3, 1].

[10] Quia damnauerat Iude_{os} secundum carnem et circuncisionem in carne, [11] Videbatur eam inutilem reputare et frustra impositam asserere. quod non [12] est. ideo in hoc c[apitulo] ostendit, ad quid vtilis fuerit ipsa et Iudaismus.

[13] 1. Maxime vero illa est vtilitas, quod credita sunt eloquia Dei [3, 2], [14] i. e. ad hoc fuit vtilis circuncisio, quia credebantur in ipsa Dei promissiones [15] ac per hoc expectabantur, et hoc Iude_{us} habet amplius pre Gentibus, [16] quibus nihil Deus promisit, Sed pura misericordia in tempore plenitudinis [17] eas Iude_{is} e_{quare} dignatus est. Iude_{is} autem non solum misericors, Sed [18] et verax fuit, quia misericordiam promissam exhibuit. Vnde ista duo [19] frequenter in Scrip[tura] coniunguntur, misericordia et veritas. Sic infra [20] 15.: 'Dico Christum Ihesum ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem [21] Dei ad confirmandas promissiones patrum, Gentes vero super

[22] misericordia honorificare Deum etc.’

[23] Et nota, Quod non ait: Credita sunt ab illis eloquia Dei, Sed, vt [24] Grec[us] habet: ‘Credita sunt eloquia Dei’, non exprimens, a quibus, quia [25] statim obiectio erat parata, Cui Respondet sequenter: Quia non ab omnibus [26] credita sunt. Est ergo sensus: hoc precipuum est, quod Circuncisio [27] profuit non solum sibi, Sed toti mundo, Quod in ipsa sunt credita eloquia [7 Rm 2, 7, s. o. S. 193, 23ff. 20 Rm 15, 8 24 So übersetzt Faber im Kommentar der 1. Auflage und auch im Texte der 2. Auflage, während er im Texte der 1. Ausgabe hat: credita sunt ei eloquia dei 25 Rm 3, 3]

[Seite 210]

[20 2. a. R., hier in den Text gesetzt 30 Am Kopfe von Bl. 47: Q; L. wollte offenbar ursprünglich hier Cap. III beginnen. Das Blatt ist in der Ecke links (über Sensus) mit Doppelstrich angemerkt]

[1] Dei i. e. reperti, qui crederent eloquiis Dei, et sic susciperetur promissio [2] misericordie et gratie, Dei nunc etiam Gentibus communicate. Que, si [3] non fuissent ibi credita, nusquam fuissent credita ac per hoc nec promissio [4] misericordie accepta. Ergo omni modo fuit vtilis ad Iustitiam futuram, [5] licet ipsa non Iustificaret. Tunc Respondet obiectioni, Quod non sint [6] credita ibi eloquia Dei, quia non crediderunt omnes; Ergo Circuncisio et [7] Iude[us] non habet amplius neque vtilis fuit. Respondet: ‘Quid [8] enim, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum [9] fidem Dei euacuauit?’ i. e. Cum sint credita ibi eloquia Dei, certe iam [10] stat promissio, iam Deus sese obligauit, et quia verax est, exhibenda [11] expectatur. Si autem stat promissio propter illorum credulitatem, Nullo [12] modo quorundam incredulitas euacuare poterit fidelitatem et veritatem [13] Dei. Ergo Circuncisio mirabiliter profuit, quod per eam promissio Dei [14] cepta est et firmata. vnde certissime propter veritatem Dei expectaretur [15] impletio. Sic Dominus Iohann. 4.: ‘Salus ex Iude[is] est’, licet Iude[us] [16] etiam non sint ipsi salui; plus enim Deus respicit veritatem suam in promissione [17] propter paucorum credulitatem quam multitudinem incredulorum, [18] Vt irritam faciat suam promissionem. quia non mentitur Deus, [19] Sed est Verax.

[20] 2. Vel potest intelligi de eloquiis euangelii Scil. Quod primo Iude[is] [21] oportuit verbum annunciari, Act. 13., propter promissiones Dei. Et sic [22] a Iude[is] etiam ad Gentes peruenit. Ideo Circuncisio mire fuit vtilis, Quod [23] ipsa suscipere digna fuit legem euangelii, cuius et Gentes postmodum [24] fierent participes. Hoc ergo fuit ‘amplius Iude[us]’, Quod non ipsi a Gentibus, [25] Sed Gentes ab ipsis acceperunt eloquia Dei. Verum melior est prior [26] sententia. Quia si de eloquiis euangelii dicatur, tunc non solum amplius [27] est Iudeo, quod habet eloquia, Sed etiam et dona et gratie, prius in eis [28] fuerunt, immo Apostoli Vt principes et suprema et nobilior pars Ecclesie [29] ex eis est.

[30] Bl. 47. *Sensus est: Non ideo Iudeo aut circuncisioni nihil amplius est, quod [31] quidam non crediderunt. Sufficit, quod aliqui crediderunt, per quorum [32] fidem promissio impleta est et suscepta. Et sic in illis amplius est, quod [33] eloquia pre gentilibus habuerunt. Sic infra c. 9.: ‘Non quod exciderit [34] verbum Dei’ i. e. promissio, sed. quia multi non crediderunt. Ex hoc enim [35] videtur repulisse plebem suam et non implesse promissa. ergo non sunt [15 Joh 4, 22. So Faber 21 Act 13, 46 24 amplius Gl. interl.: secundum priorem statum 33 Rm 9, 6]

[Seite 211]

[7 bis S. 212, 3 a. R. leicht angestrichen 7. 8 Primum quidem und Quia bis dei unterstrichen 9 Quia] Q cf ex 10 quia von oben her eingefügt 13 debuit promissio a. R., mit Einschaltestrichen im Texte und a. R. 16/17 immo bis eloquia in kleinerer Schrift a. R., mit sich entsprechenden Strichen v. Sed verwiesen 20 tunc übergeschrieben Quid bis crediderunt unterstrichen 22 eorum] e cf q 23 <&> Nec 24 a Circuncisione a. R., mit Einschaltestrichen n. sunt verwiesen 26 <ex> conferret 27/28 Et bis deus in kleinerem Duktus von Z. 26 ab an den Rand geschrieben 28/29 Ideo bis dei (frei wiederholter Text) unterstrichen 29 <s> i. e. circuncisioni 31 debet <causa[re]>]

[1] credita eloquia, ac per hoc nihil amplius habet Iude[us] quam gentilis. [2] Verum eorum ‘incredulitas non euacuabit fidem Dei’ i. e. non erit causa, [3] propter quam dici debeat Deum non esse veracem, quia ‘non repulit [4] plebem suam, quam presciuit’. Quia nec omnes sunt plebs eius, qui de [5] carne sunt, Sed qui de promissione sunt; iis enim impleuit, quia et his solis [6] promisit. Construamus itaque sic:

[7] Primum quidem (i. e. precipue Vel maxime), Quia credita sunt illis [8] eloquia Dei [3, 2] i. e. promissiones in lege recipere meruit, quod vtique [9] Gentibus non est concessum. Vnde infra 15. c. dicit, quod Iude_{is}, Quia [10] verax, Gentibus autem, | quia | misericors, Christum exhibuit. Quia non [11] Gentibus, Sed Iude_{is} eum promisit, apud quos eloquia eius suscepta sunt [12] per fidem. Si autem obiicis: Si Circuncisioni promisit siue credita sunt [13] eius eloquia apud ipsam, debuit ergo etiam ei exhiberi | promissio |, ita [14] vt quicumque de circuncisione sunt, eam consequerentur, alioquin non [15] videretur seruare promissionem suam ac per hoc nec fidem nec veritatem, [16] | immo nec promississe illis, quia verax est et seruat, ac per hoc [17] nihil amplius habet Iudeus nec credita sunt eloquia; | Sed nunc contrarium [18] est, Quia Circuncisio non solum non est consecuta, Sed etiam aliis [19] sc. Gentibus est exhibita; Nam maior pars Circuncisionis non est consecuta: [20] | tunc | Respondet: Quid enim, si quidam illorum non crediderunt? [21] [3, 3] (i. e. non receperunt fidem et promissionem), Quia non est Culpa [22] nisi eorum, qui exhibitionem recipere noluerunt. Non enim hoc impedit, [23] quin Deus verax sit. Nec Deus sic promisit aut eloquia sua sic credita [24] sunt | a Circuncisione |, vt necesse esset, siue nollent, siue vellent, promissionem [25] assequerentur. Quia tunc Veritas siue fidelitas Dei non posset [26] impleri, nisi eam et Inuitis et nolentibus conferret; quod est absurdum. [27] || Et penderet veritas siue fides Dei ex humano arbitrio, Vtpote si illi [28] credidissent et voluissent recipere, Verax esset Deus. || Ideo ‘Incredulitas [29] illorum non euacuabit fidem Dei’, i. e. Quod illi de circuncisione [30] noluerunt eam recipere, cum tamen illis, qui de circuncisione sunt, promiserit, [31] non debet arguere, Quod Deus non sit verax. Sufficit, quod [3/4 Rm 11, 2 9 Rm 15, 8. 9]

[Seite 212]

[4 <ess[et]> est 5 promisit <illis> 6 Ad]A cf R 8 filii cf filii 8/9 promissio] cf promissionem; promissio bis est a. R. 9<promi[ssionis]>dei 10 Est allein am Kopfe der Seite 13/14 L. interpungiert: Sit ergo verax teneatur. habeaturque 19 bis S. 213, 7 a. R. leicht angestrichen & deum <su[is]> 28 eius auf den Rand übergeschrieben]

[1] Circuncisioni i. e. aliquibus et non omnibus, Sed electis impleuit. Deus [2] enim non potest mentiri. Vnde Sequitur: Est autem Deus verax [3, 4].

[3] Si autem adhuc instas: Quicquid sit, Tamen certum est, Quod promisit [4] Iude_{is} siue Circuncisioni, non autem Gentibus; ergo si verax est, [5] debuit illis omnibus obuenire; Aut cur promisit Circuncisioni, qui preuidebat [6] se non daturum eis propter eorum incredulitatem? Ad hoc [7] Respondet infra 9. et 11. c. Hic enim breuiter transit, ne nimis a [8] proposito recedat, Scil. Quod non omnibus, qui filii Abrahe sunt, | promissio [9] facta est, | Sed electis et filiis Dei de circuncisione assumendis.

[10] Bl. 47b *Est.

[11] Gre_{cus} habet: ‘Esto’ siue ‘Sit autem Deus verax’. in quo non tam veritas [12] Dei quam confessio veritatis Dei exprimitur, vt sit sensus: Iustum est, vt confiteantur [13] omnes et concedatur ab omnibus, quod Deus sit verax. Sit ergo, [14] verax teneatur habeaturque fidelis in suis eloquiis, quantumlibet illi non [15] credant. Quod autem sic imperatiue accipiendum sit, probatur ex autoritate, [16] quam allegat: ‘Vt iustificeris’, i. e. Sit ita, confiteantur omnes, palam [17] fiat cunctis, quod tu Iustus et verax es in sermonibus tuis, quantumlibet contrapugnent [18] increduli et Iudicent te i. e. condemnent te ‘in sermonibus tuis’.

[19] Aliud siquidem est dicere Deum simpliciter ‘Iustificari’ et Deum ‘in [20] sermonibus suis’ vel operibus ‘Iustificari’; Sic etiam Deum ‘Iudicari’ et [21] ‘in sermonibus Iudicari’; Item Deum ‘vincere’ et ‘in sermonibus suis [22] vincere’. Quia Iustificari Deus in seipso a nullo potest, cum sit ipsa [23] Iustitia, Sic neque Iudicari, cum sit ipse e_{terna} lex et Iudicium ac veritas, [24] Sed et vincit in seipso omnia nec opus est hoc ei optare et fauere. Sicut [25] et Voluntas eius petitur fieri, cum tamen non possit impedi.

[26] Sed tunc Iustificatur Deus in sermonibus suis, quando sermo eius [27] a nobis Iustus et verax reputatur et suscipitur, quod fit per fidem in [28] eloquia eius. Tunc autem Iudicatur in sermonibus suis, quando sermo [29] eius vt falsus et mendax reputatur, quod fit per incredulitatem et ‘superbiam [30] mentis cordis nostri’, Vt b. Virgo cecinit. Sapientia enim nostra [31] non solum verbis Dei non credit neque subiicitur, Sed etiam Verba Dei [32] non esse putat, sed sese verba Dei habere credit et veracem esse presumit. [33] Sicut Iude_{orum} et he_{reticorum} et omnium ceruicosorum hominum [11 Zu Esto hat Faber: per imperativum dicendum est ... γινέσθω übersetzt

Erasmus sit (in den Annotat. fügt er sive fiat hinzu) 25 Vgl. Mt 6, 10 29 f. Lc 1, 51. Vgl. L. zu Ps 50, 6, W. A. 3, 289, 26. 37 33 cervicosos s. u. S. 472, 15]

[Seite 213]

[6 ruimam O ruinam P 7 contradicunt (ohne Abhürzungsstrich) 10 Coroll. a. R. 24 piōs 27 plurimi unterstrichen, danach Doppelstrich zum Hinweise auf den folgenden Einschub 27/28 & bis apparet mit Einschaltestrichen a. R. 31 non übergeschrieben & cf Vel 35 bis S. 214, 7 a. R. angestrichen]

[1] est insipientia. Sed et vincit in sermonibus, Quando sermo eius [2] preualet omnibus contrarium conantibus, sicut factum est cum Euangelio, [3] quod semper triumphat et triumphauit. Veritas enim super omnia [4] vincit. Iustificatur ergo in iis, qui humiliati sensu suo cedunt et huic [5] credunt. Vincit autem in iis, qui discredunt et Iudicant ipsum et contradicunt. [6] Illis est signum ‘positum in resurrectionem, istis in ruinam’, et [7] ‘signum, cui contradicunt’ i. e. Iudicant, Sed frustra. Eodem modo [8] et voluntas Dei petitur fieri i. e. Vt verbum eius et quodcunque opus eius [9] siue prosperum siue aduersum cum nostro beneplacito et voluntarie [10] suscipiatur. Coroll[arium]. Ergo impletio huius voluntatis est potius [11] impletio nostre, voluntatis petita, sc. vt nos velimus, que Deus vult. [12] Difficilia enim et ardua et que prorsus nostram voluntatem longe excedunt, [13] Deus vult. Sic etiam Iustificatio Dei in sermonibus suis potius nostri [14] est Iustificatio; Et Iudicatio siue condemnatio eius nostri potius est secundum [15] illud: ‘Qui autem non crediderit, condemnabitur.’

[16] Bl. 48. *Est itaque sensus: Nunquid ideo Deus non est verax, quia illi non [17] credunt, i. e. quia Iudicant eum in eloquiis et sermonibus suis ac mendacem [18] nituntur facere, seipsos autem veraces? Absit. immo eo magis est [19] verax et illi mendaces, Quia Veritas tunc magis vincit, cum impugnatur, [20] excelsior fit, cum deprimitur. Et natura eius est, vt proficiat, dum ei [21] resistitur, vt figuratum est in exitu Israel et submersione Pharaonis. Ideo [22] dicit: Deus vtique verax Et homo mendax, quia sic futurum esse Scriptum [23] est: ‘Vt Iustificeris’ etc., i. e. fiet, Vt Verax habearis, et omnes mendaces [24] ostendes, Vel Iustificando Vel vincendo, Iustificando sc l. pios et credentes, [25] Vincendo autem Iudicantes et incredulos. Et per hoc soluta est obiectio, [26] Vbi potuit obiici et dici: Videtur, quod nihil vtilis fuerit circuncisio neque [27] eloquia credita profuerint illis, quia plurimi | —et quantum ad eos mendax [28] apparet — | hanc vtilitatem non sunt consecuti. Ex quo occultum sequitur [29] corollarium, Quod Deus non impleuerit promissa sua, quia Circuncisio pro [30] maiore parte non apprehendit. Vel sequitur, quod falsum sapiant, qui [31] dicant Deum | non | implesse, et ipsi mendaces itaque Vel Deus. Huic [32] sane sequele, Respondet Apostolus: ‘Quid enim, si quidam non crediderunt?’ [33] i. e. ideo non inutilis fuit circuncisio, quia illi non crediderunt, [34] quia nihilominus Deus impleuit circuncisioni promissa sua, Nec propter [35] eos fides Dei euacuatur, Immo potius ipsi per hoc mendaces ostenduntur, [6 Lc 2, 34 15 Mr 16, 16]

[Seite 214]

[3 <fi> promissionem 7 Seque, la 12 <Est autem deus> Vt Iusti 13 accipi: <nisi tantum pro> 14/15 Die ursprüngliche Wortstellung pro | huius | dicti probatione adducta durch übergeschriebene Buchstaben b c a geändert huius übergeschrieben 22 Si] vor S Ansatz eines Paragraphenzeichens 23 Iniustitiam] ursprünglich hatte L. Iustitiam geschrieben 26 quia bis est a. R.]

[1] Cum Deus sit verax, et homo mendax. Quia vincit, cum ab eis Iudicatur. [2] Nunquid ergo incredulitas illorum fidem Dei euacuabit? [3, 3] i. e. nunquid [3] ideo sequitur, quod quia illi non perceperunt promissionem, ergo [4] nulla omnino est percepta, Vt sic in nullo Iude, i amplius haberent gentilibus? [5] Hoc enim si sic esset, quod ideo non precellerent Vel non haberent [6] eloquia credita, quia plurimi non crediderunt, sequeretur omnino, quod [7] Deus in promissis suis mendax esset, qui promisit illi populo. Sequela [8] autem est absurda et falsa. Quia (Vt infra c. 9. et XI. clarius hanc [9] sententiam tanget) non qui filii carnis, ‘hii semen sunt Abrahe’, potius illi [10] ergo mentiuntur, qui non crediderunt, quam Deus, qui promisit et [11] impleuit, licet non in omnibus, tamen in omnibus filiis promissionis.

[12] Vt Iusti[ficeris] [3, 4].

[13] Ista Autoritas hic non debet accipi secundum sensum et coherentiam, [14] quem habet in suo loco, sc. psalmo 50., Sed solum vt adducta pro | huius | [15] dicti probatione, quod Deus sit verax in suis sermonibus. Illic enim alio

[16] respectu posita est. Quod tamen Apostolus non omittit, Sed obiter et [17] incidenter ex eadem disputat secundum sententiam, qua in psalmo ponitur, [18] dicens: ‘Si autem iniquitas nostra’ etc. Ibi enim ponitur, vt Deus Iustificetur [19] per confessionem peccati nostri. Quia licet sit in se Iustus et verax, [20] tamen non in nobis, donec confessi dicamus: ‘Tibi soli peccauit’ etc.; tunc [21] enim agnoscitur solus Iustus. Et ita in nobis quoque fit Iustus.

[22] Bl. 48b. *Si autem iniquitas [3, 5].

[23] Aliqui dicunt Iustitiam Dei commendari per nostram Iniustitiam, [24] dum eam punit, quia tunc apparet esse Iustus, qui iniustos non sinit esse [25] impunitos. Et vera est ista sententia. Sed nihil ad propositum Apostoli [26] in hoc loco, || quia non loquitur de Iustitia Dei, qua ipse Iustus est, || Qui [27] potius negat Dei Iustitiam per nostram iniustitiam commendari, Vel Si [8 Rm 9, 7. 11, 1ff. 14 Vgl. Ps 50, 6 18 S. Luther zu Ps 50, 6, W. A. 3, 289, 33ff., s. überhaupt hier und zum Folgenden (bis S. 234, 9) seine Erklärung der Psalmenstelle (W. A. 3, 284ff.), auch seine Noten zu Fabers Psalterium quincuplex (W. A. 4, 496f.) für Übereinstimmung und Verschiedenheit wie für die Verwendung des Kontextes der Epistel, den er (Rm 3, 4) von Anfang an im Auge hat 20 Ps 50 a. a. O. 23 Gegen Fabers Ausführungen im Kommentar, wie ausdrücklich im Nachschriftentext notiert ist]

[Seite 215]

[1/9 a. R. leicht ein großer Klammerbogen 3 peccati ü. d. Z. eingeschoben 9/13 Alii bis psalmi in kleinerem Duktus am Kopfe des Blattes 11 pictura oder picturis] die Endung ist durch Abschneiden verloren. In P fehlt der Zusatz 13/15 Der Zusatz Quod bis concludit steht auf dem obern Rande von Bl. 49, in gleicher Höhe mit dem Zusatze Z. 9 bis 13, und ist im gleichen kleineren Duktus geschrieben 17 Iustus est & übergeschrieben auf den Rand hinaus. Einschaltestrache nach qua & bis iustus a. l. R., Einschaltestrache n. Iustificat]

[1] affirmat, secundum sensum psalmi affirmat, Qui dicit: ‘Tibi soli peccauit’ [2] etc. Psalmus autem non intendit, Quod peccatum nostrum Iustificet [3] Deum, Sed Confessio et agnitio | peccati | humilians superbum Iustum, [4] qui se Iustum confidit ac per hoc Deo Iustitiam derogat, cuius solius est [5] Iustitia, Sicut et virtus et sapientia et omne bonum. Quare qui abnegat [6] humiliter a se Iustitiam et peccatorem se coram Deo fatetur, vtique Deum [7] glorificat, quod solus sit Iustus. Igitur Non Iniustitia nostra, quam semper [8] odit Deus vt glorie sue, hostem, Sed agnitio et confessio iniustitie, nostre, [9] glorificat et commendat, quia necessariam et salutarem probat. || Alii [10] autem sic, Quod per accidens commendat, ‘Sicut opposita iuxta se posita [11] magis elucescunt’, sicut vmbra colores in pictura. Sed Apostolus omnino [12] negat, Quod Dei Iustitiam nostra iniustitia commendat vlllo modo, sed [13] illis carnalibus ita videri ex verbis psalmi. || Quod patet Ex Apostolo, [14] Qui cum alleget psalmum ‘Vt Iustificeris’, non Iustitiam, Sed veritatem [15] Dei ex ipsa concludit. ||

[16] Vnde Non hic loquitur de Iustitia, qua ipse Iustus est, Sed qua [17] | Iustus est et | nos Iustificat | et ipse respectu nostri solus iustus |; illam [18] enim nostra iniustitia, si facta fuerit nostra (i. e. agnita et confessa), commendat, [19] nos enim humiliat et Deo prosternit eiusque Iustitiam postulat, [20] qua accepta Deum largitorem glorificamus, laudamus, amamus. Vbi [21] Contra, Iustitia nostra vituperat, immo tollit ac negat Iustitiam Dei ac [22] mendacem falsamque arguit, dum scil. verbis Dei resistimus nec Iustitiam [23] eius necessariam reputamus et nostram sufficere credimus. Dicendum [24] ergo est: ‘Tibi soli peccauit, vt Iustificeris’ (i. e. cum Laude et gloria solus [2 S. Luther a. a. O. S. 284 9 Damit ist, was im Nachschriftentext ebenfalls ausdrücklich bemerkt ist, wie S. 228, 13 Lyra gemeint, der sich ausführlich gegen die aliqui richtet, die dixerunt, quod peccata per se faciant ad gloriam dei. L. erschließt hieraus sowie aus seinen Gl. zu V. 5 und 8 und ferner daraus Lyras Meinung, daß dieser wiederholt, z. B. zu Rm 5, 2 und 7, 13 den hier (von L. selbst in der Folge des öfteren in identischer Fassung) angeführten Vergleichsbeweis aus der Physik verwendet. Es ist die Formulierung des Aegidius Romanus I Sent. dist. 46 qu. 2 (Bl. 198b), dazu s. Thomas Aqu. zu Arist. de caelo et mundo I. II lect. 9, 8: opposita iuxta se posita magis sentiuntur, ed. Rom. III p. 154b. Aegidius selbst beruft sich auf Arist., Elench. 15 (Bekker I, 174b, 6). Lyra braucht übrigens den von L. in der Folge wiederholt verwendeten Satz in identischer Fassung selbst des öftern, z. B. zu Rm 5 2 und 7, 13 24 Vgl. Ps 50, 6. L. wiederholt hier teilweise wörtlich seine Glossierung der Psalmenstelle W. A. 3, 284, 25]

[Seite 216]

[3 Vor Si Paragraphenzeichen von L.s Hand, Textworte unterstrichen 5 Hoc] H cf S 7 L. schreibt versehentlich bonum f. malum s. die Glosse zu 5, 20, S. 56, 26 8/10 cum bis facimus mit Einschaltungsstrichen a. R. und durch

Doppelstrich nach deberet verwiesen 28 presertim Iude,os a. R.]

[1] Iustus et Iustificator noster prediceris) ‘in sermonibus tuis’ i. e. sicut [2] promisisti et contestatus es.

[3] Si enim Veritas Dei [3. 7].

[4] Hoc est: Si sic intelligendum est, quod veritas Dei fit gloriosa, dum ego [5] mentior, et Iustitia Dei gloriosa, dum ego iniustitias facio (Hoc est enim [6] secundum hominem dicere, [3, 6] Et sicut illi intellexerunt, qui dixerunt: [7] faciamus bonum), Quomodo ergo Deus punit mundum et me peccatorem [8] damnat, cum potius coronare deberet? | cum eius Iustitia et Veritas ac [9] gloria sic magis cresceret, quod vtique Voluit semper. Et ita malum [10] faciendo Voluntatem eius facimus. | Ergo per istam questionem [11] Apostolus potius prohibet sic intelligere, Et non sicut verba sonant siue [12] ‘secundum hominem’, Sed, vt dictum est, de Iustitia et iniustitia. Quod non [13] ideo Iustitia Dei commendatur, quia ego Iniustitias facio, immo quia [14] agnosco me iniustitias fecisse et cesso facere et sic Iustitiam Dei siue que [15] ex Deo est, amplector, Cum etiam Iustitie, mee, apud illum sint Iniustitie. [16] vnde non gloriam, Sed ignominiam habeo apud Deum. Ac Sic In Iustitia, [17] qua ipse me Iustificat, solus ipse glorificatur, Quia solus Iustificatur (i. e. [18] Iustus esse agnoscitur). Ita et de veritate dicendum, Quod non ideo [19] Veritas Dei glorificatur, quia mentior, Sed quia agnosco, quod sum mendax [20] et cesso esse mendax, dum veritatem, que ex Deo est, amplector, vt per [21] illam et non per meam verax efficiar, vt sic cesset gloriatio mea in me; [22] Sed Deus solus glorificetur in me, qui solus verificauit me siue veracem fecit, [23] Cum etiam veritas mea coram ipso sit mendacium.

[24] Bl. 49. *Id autem, Quod de veritate et mendacio, de Iustitia et Iniustitia [25] hic dictum est, de omnibus aliis perfectionibus cum suis contrariis accipi [26] debet, Vt de virtute et infirmitate, de sapientia et stultitia, de Innocentia [27] et peccato etc. Quia super iis omnibus pertinax est controuersia inter [28] Deum et superbos homines, || presertim Iude,os, || dum Deus ipsos et omnes [29] Velut mendaces, iniustos, insipientes, infirmos, peccatores miseratus cupit [30] sua veritate, Iustitia, sapientia, virtute, innocentia veraces, Iustos, [31] sapientes, fortes, innocentes efficere ac sic de mendacio, iniustitia, insipientia, [32] infirmitate, peccato liberare, vt glorificetur et commendetur [33] sua veritas, Iustitia, sapientia, virtus, innocentia in illis et ab illis. Tunc [7 Rm 3, 7 sagt: faciamus mala ut veniant bona]

[Seite 217]

[5 sapientiam <infirmitatem> 8 Vt psius a. R. 14 sanus bis dicaris ü. lauderis scil. geschrieben]

[1] isti superbi Velut iam veraces, Iusti, sapientes, fortes, innocentes ex [2] semet ipsis ac suis viribus propriis nolunt atque contradicunt Deo ac per [3] hoc eum Iudicant et mendacem, iniustum, insipientem, infirmum, peccatorem [4] faciunt, quantum in eis est. Quia suam statuunt veritatem, [5] Iustitiam, sapientiam, virtutem, innocentiam Et mendaces, iniusti, insipientes, [6] infirmi, peccatores nolunt haberi. Aut ergo Deus aut illi necessario [7] mentiuntur, iniusti sunt, infirmi etc.

[8] Et est simile, || Vt Persius, || Sicut Medicus volens sanare egrotum [9] Inueniat hominem, qui neget se e, grotum esse et stultum proclamet [10] medicum et peius egrotum, quam ipse sit, vtpote qui sanum hominem [11] presumat curare. Per huius ergo resistantiam Medicus non potest [12] peruenire ad commendationem sue, artis et medicine. Perueniret autem, [13] si ille egrotus confessus egritudinem sineret ipsum mederi Et diceret: Vere [14] ego sum e, grotus, vt tu lauderis, | sanus sis et dicaris, | scil. cum me [15] sanaueris.

[16] Ita isti impii et superbi, cum sint e, groti coram Deo, sibiipsis sanissimi [17] videntur. Ideo Deum medicum non solum repellunt, Sed etiam stultum [18] et mendacem ac peius e, grotum putant, Vtpote qui eos sanissimos sanare [19] presumat, quasi sint e, groti. Non autem Deum ipsum absolute sic [20] arguunt in sua essentia (quoniam hoc nulla creatura, immo nulla malicia [21] potest facere), Sed in suis sermonibus. Vnde pulchre addidit: ‘Vt Iustificeris [22] in sermonibus tuis’. Sermones enim Dei ab ipso ad eos missi, quasi [23] non sint Dei, stulti, mendaces et insipientes reputantur. Per sermonem [24] enim suum eos curare instituit. At illi se egrotare negantes, stultum et [25] peius egrotum illum reputantes ei resistunt, contradicunt, Iudicant, condemnant. [26] Sed frustra. Quia vincunt, cum sic Iudicantur, siue Deus vincit [27] in suis eiusmodi sermonibus, cum ab eis Iudicatur in illis. Per hoc [28] enim, Quod repellunt eum, manifeste patet, quod stultum et insipientem, [29] infirmum reputent, cum ipsi profiteantur se

non nisi sapientiam, virtutem [30] et veritatem amare, quasi dicant: Nunquid iste est sapiens, qui nos insipientes [31] arguit? immo insipiens, quia nos sapientiam tenemus et sequimur. [32] Bl. 49b. Sic de aliis omnibus.* Nunquid iste (sc. Deus Vel sermo eius) est [33] verax, Iustus, fortis etc., qui nos mendaces, iniustos, infirmos arguit, cum [34] teneamus veritatem, Iustitiam, virtutem? Immo ipse potius talis est, [35] quia non nobiscum sapit, Vbi solum ista bona sunt. Sic in Euangelio [36] eadem forma de Christo dixerunt: ‘Nos scimus, quia hic homo peccator [8 Vgl. Persius, Sat. III, 90ff. 36 Joh 9, 24]

[Seite 218]

[3/6 Vt bis manet in kleinerer eiliger Schrift von S. 217, 32 ab an den Rand geschrieben mit oben und unten einschließenden Strichen (oben läuft der Strich über die ganze Seitenbreite) 11 ce, dendo 15/17 Der Zusatz Et bis sermonibus t. klein und eilig von Z. 14 ab an den Rand geschrieben. Die letzten Worte sind verwischt 19 Roboratur] R cf f[irmatur]]

[1] est.’ Et iterum: ‘Non est hic homo a Deo.’ Vnde et psalmo 4.: ‘Multi [2] dicunt: quis ostendit nobis bona?’ q. d. Cum nos bona sciamus, Qui nos [3] aliter docere presumit, ipse potius errat et non bona ostendet. || Vt [4] Iohann. 9.: ‘Nunquid et nos ce, ci sumus? Et ait Ihesus: Si ceci essetis, [5] peccatum non haberetis. Nunc quia dicitis: videmus, peccatum Vestrum [6] manet.’ ||

[7] Concludamus ergo, Quod [Tabelle:] [13] Ergo humilitate et fide opus est. Que, et sola istis verbis queritur et [14] statuitur, Vt penitus nihil fiamus, omnibus euacuemur, exinaniamus nosipsos. [15] || Et cum propheta dicamus: ‘tibi soli peccaui, vt Iustificeris in [16] ser[monibus t]uis’. Tibi Insipiens sum et infirmus, vt tu sapiens et fortis [17] sis in sermonibus t]uis. || Quia sic omnis creatura docet. Vbi ‘non est opus [18] medico nisi male habentibus’, Non queritur ouis nisi que, perit, Non [19] liberatur nisi captiuus, Non locupletatur nisi pauper, non Roboratur nisi [20] infirmus, non exaltatur nisi humiliatus, Non impletur nisi quod vacuum [21] est, Non construitur nisi quod inconstructum est. Et Vt philosophi dicunt: [22] Non inducitur forma, nisi vbi est priuatio forme precedentisque expulsio, [1 Joh 9, 16. Ps 4, 7 4 Joh 9, 40f. Vgl. die Gegenüberstellungen in L.s Auslegung von Ps 50, W. A. 3, 292f. 17 Mt 9, 12. Vgl. Lc 15, 4 19 Vgl. Lc 4, 18f. (Jes 61, 1), dazu den hymnus in inuentione crucis: dat captiuis libertatem, im Augustinereremitenmissale von 1491 Bl. z VI, bei Daniel, Thesaurus hymnologicus II S. 79 20 Vgl. Lc 1, 52 21 Vgl. Aristoteles, Physik I c. 5. 7 (Bekker I, 188b, 16ff.; 190b, 5ff.) Der allgemeine Satz 22 geht auf dieselbe Quelle I c. 5 –7 zurück (vgl. de generatione et corruptione c. 2. 3); bes. Physik c. 7 am Ende (Bekker I, 190b, 25ff.) kommt in Betracht, und Thomas Aqu. z. St., ed. Rom. T. II, p. 45b, 4. Verwiesen sei hier besonders auf Occam, der diese und ähnliche Formulierungen häufig verwendet, namentlich in seinen Summule in lib. Physicorum, Bonon. 1494, I c. 9: Unomodo dicitur priuatio forma expellenda quando alia forma introducitur et sic una forma contraria est priuatio alterius (vgl. c. 10. 11; III c. 22: quando aliquid alteratur ab una qualitate ad aliam, subiectum continue remittitur et expellitur forma contraria et illa tota expulsa continue et successiue acquiritur alia qualitas contraria precedenti). Ebenso in Sent. IV qu. 3 D, II Bl. (R V R VIIb). In fast gleichen Fassungen wie Occam spricht von der transmutatio und von der privatio als principium transmutationis Trutvetter in seiner Summa in totam physicen III c. 2 Bl. (q IV); I c. 1 de principiis rerum naturalium Bl. c I; in seiner Logik I c. 2 Bl. k II und besonders Bl. (k V). Usingen, Paruulus philosophiae naturalis Bl. B III. Reichhaltige Übersicht über die Kommentatoren von Aristoteles' Physik I, 5 –7 s. die Ausgabe von Aristoteles' Acroases physicae Ioan. Argyropilo interprete adiectis Ioan. Eckii adnotationibus, August. 1518, fol. XVI bis XXIII]